46 Quod si datus fuerit fratri locus loquendi, custodiat eum praepositus, ne satis clamosa uoce loquatur, quod sapientes non decet. 47 Et mox moneat eum praepositus, dicens : « Cessa, frater. 48 Nescit sic humilitas loqui, quia  
115 scribuntur est : *Vir linguosus non dirigetur super terram.* »

49 Quod etiam etsi lente fuerit alio forte locutus, custodiat eum praepositus, ne uerbum aliquod uanum aut risui aptum uel quod ad aedificationem et sanctitatem non pertinet, de ore suo emittat. 50 Quod cum audierit, moneat  
120 eum praepositus, dicens : « Quid loqueris, frater, quod regula uetat ? 51 Quia scribuntur est : *De uerbo uano reddetis rationem.* 52 Et item apostolus dicit : *Omnis sermo malus de ore uestro non procedat, sed si quis est ad aedificationem, ut det gratiam audientibus.* » — 53 Nam ipsa aedificatio ab  
125 abbate praebenda est, ut magistri ministratae doctrinae tacitus auditis discipuli factis respondeat. — 54 Ergo moneat praua eloquentem discipulum praepositus, dicens :

48 scriptum PKFV || 49 etiam K || alio : alii V || aedificationem PF aedificationem K || 50 quid : quod P<sup>ac</sup> || 51 scriptum PKFV || redditis P || rationem K || 52 dicit apostolus K<sup>ac</sup> || si om. F || quis : quod F<sup>ac</sup> qui F<sup>ac</sup> quid V || aedificationem K aedificationem F || 53 edificatio K || prebenda K || ministratae PK || doctrine K || 54 eloquentem KFV || discipulus P

48 Ps. 139, 12 || 49 Cf. Eph. 4, 29 ; Eph. 5, 4 || 51 Mt. 12, 36 || 52 Eph. 4, 29

46. Ne... clamosa uoce reprend 10, 80 (11<sup>e</sup> degré), qui cite Cassien. *Humilitas* (11, 48) fait probablement allusion à cet échelon d'humilité. *Salis* tempère le précepte (voir 11, 75 et note).

48. Les premiers mots rappellent 9, 43. Citation comme en 10<sup>e</sup> 77 (9<sup>e</sup> degré), mais ici le contexte est moins approprié. Comparer 10, 81, où la citation ne s'applique pas non plus à *clamosa uoce*. L'auteur n'a pas trouvé de texte illustrant convenablement ce précepte.

46 Si le frère a reçu la permission de parler, le prévôt veillera à ce qu'il ne parle pas trop fort, ce qui ne convient pas aux sages. 47 Et aussitôt le prévôt l'avertira en ces termes : « Arrête, frère ! 48 L'humilité ne saurait parler ainsi, car il est écrit : 'Le bavard ne marchera pas droit sur la terre'. »

49 De plus, même s'il parle à un autre à voix basse, le prévôt veillera à ce que sa bouche ne profère aucune parole vaine ou provoquant le rire et ne contribuant pas à l'édification et à la sainteté. 50 S'il entend pareille chose, le prévôt l'avertira en ces termes : « Pourquoi dis-tu, frère, ce que défend la règle ? 51 Car il est écrit : 'Vous aurez à rendre compte d'un mot dit en vain'. 52 Et l'apôtre dit aussi : 'Qu'il ne sorte de votre bouche aucun mauvais propos, mais plutôt tout ce qui est susceptible d'édifier et de faire du bien à ceux qui entendent'. » — 53 Cependant, ces paroles édifiantes doivent être prononcées par l'abbé, afin qu'à l'enseignement dispensé par le maître, le disciple réponde par des actes, après avoir écouté en silence. — 54 Si donc un disciple parle de travers, le prévôt l'avertira en ces termes : « Ferme la bouche, frère, à la parole mau-

49. *Verbum... uanum aut risui aptum* répète 3, 59. *Quod ad aedificationem... non pertinet* répète 9, 49 (cf. 9, 30 ; 9, 44). Comparer 10, 78-81 (10<sup>e</sup> et 11<sup>e</sup> degrés).

50. Comparer 11, 42. Allusion à 3, 59, etc. (cf. note précédente).

51. Cité en 10, 21 (1<sup>er</sup> degré).

52. Cité en 9, 30 (contaminé par Mt. 12, 36). Le ms. E ajoute cette citation en 10, 21.

53. Parenthèse ouverte par *nam* comme en 11, 24 et glosant *aedificationem* (11, 52 ; cf. 11, 49). L'idée provient de 8, 37 ; 9, 38. *Factis respondeat* comme en Ths 35.

54. Reprise de la monition interrompue. Tout suggère que le verset précédent était une parenthèse appartenant à la première rédaction, non une glose interpolée. *Discipulum* au lieu de l'habituel *fratrem*, sous l'influence de 11, 53.

« Claude os tuum, frater, malo eloquio. <sup>55</sup> Bonum aliquid  
 130 inde debet exire, unde proferis malum, ut bonum oris tui  
 eloquium audientes admiremur, quam malum aut uanum  
 tecum pariter potius rideamus. <sup>56</sup> Non enim utilis est de  
 quo ridetur. <sup>57</sup> Sedeat enim super os tuum sapientia cum  
 135 clauae iustitiae et timoris Dei, et ipsa bonis eloquiis aperiat  
 et malis eloquiis claudat labia tua. <sup>58</sup> Nam cum uerbum  
 uanum, frater, de ore tuo exierit, quamuis per risum, tamen  
 nostro perit auditui, <sup>59</sup> quia exiens per os redire non potest,  
 sed ratio eius seruatur usque ad praesentiam discussoris,  
 140 <sup>60</sup> et cum non aedificet actum, adgrauat causam et uulnerat  
 animam. <sup>61</sup> Et ne de eloquiis nostris in die iudicii nobis  
 dicatur : *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum.*  
<sup>62</sup> Nam et Originis sententia sapiens dicit : *Melius est lapi-*  
*dem in uanum iactare quam uerbum.* »  
 145 <sup>63</sup> Si uero fratrem audierit mentientem, moneat ueri-  
 tatem, dicens : « Quid mentiris, frater, <sup>64</sup> cum scias

os tuum : ostium V || frater : a add. K F V || 55 proferis K F V ||  
 aut uanum om. K F V || potius K || rideamur P || 56 ridetur K F V ||  
 57 sapientia K || clauae K clauae F || iustitiae K || claudant P || 59 ratio  
 K || seruatur K || praesentiam K || 60 aedificet K aedificat F V ||  
 adgrauat K V || 61 diem F || nobis om. K F V || dicatur : iudicatur P ||  
 uana : una P<sup>sc</sup> ua P<sup>sc</sup> || 62 Origenes K V orienis F<sup>sc</sup> orienis F<sup>sc</sup> ut  
 uid. || sententia : sententiam P om. K F V || est om. F<sup>sc</sup> || lapis F<sup>sc</sup>  
 || 63 mentientem K || moneat : ad add. K